
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 16614 DEL 11/10/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                                                          

Area: POLITICHE PER LO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEI COMUNI E SERVITÙ
MILITATI                                                          

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PAGANO MARIO) (PAGANO MARIO) (M. PAGANO) (A. BACCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

POLITICHE SOCIALI E WELFARE

(Troncarelli Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Criteri di riparto del fondo di cui all'articolo 3, comma 135 della legge regionale 17/2016 denominato "Fondo per la copertura degli
oneri del personale e di gestione delle Unioni di Comuni montani" e previsione in favore degli Enti, a partire dall'esercizio
finanziario 2019 e successivi, a titolo di anticipazione, di una quota del 40% delle spese per il personale.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

12/10/2018 - prot. 593



.Oggetto: Criteri di riparto del fondo di cui all’articolo 3, comma 135 della legge regionale 17//2016 

denominato “Fondo per la copertura degli oneri del personale e di gestione delle Unioni di Comuni 

montani” e previsione in favore degli Enti, per l’esercizio finanziario 2019, a titolo di anticipazione, 

di una quota del 40% delle spese per il personale. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

      

 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche sociali, Welfare ed Enti locali 

 

 

VISTA  la Costituzione; 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTA   la legge 31 gennaio 1994, n. 97 “Nuove disposizioni per le zone montane”; 

 

VISTA                  la legge regionale recante 31 dicembre 2016, n. 17 “Legge di Stabilità regionale 

2017” ed in particolare l’articolo 3, commi da 126 a 138;  

 

VISTA   la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO   il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni ed 

integrazioni, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e relativi principi applicativi come modificato dal decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126, in particolare l’art. 10, comma 3, lett. A e B; 

 

VISTA   la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA      la legge regionale 4 giugno 2018 n. 3 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2018”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del 

Pagina  2 / 4



“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese.”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 310 con la quale sono 

stati assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018 n. 4; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2018 – 2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 

novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del 

r.r. n.26/2017; 

 

VISTO che nel bilancio di previsione della Regione Lazio è presente il capitolo di parte 

corrente R47903 missione 09, programma 07, macroaggregato fino al IV livello 

1.04.01.02 “Fondo per la copertura degli oneri del personale e di gestione delle 

Unioni di Comuni montani”, in attuazione dell’articolo 3, comma 135 della legge 

regionale 17/2016; 

 

RITENUTO          di stabilire che, per l’esercizio finanziario 2019, la somma disponibile sul capitolo 

R47903 missione 09, programma 07, macroaggregato fino al IV livello 1.04.01.02 

“Fondo per la copertura degli oneri del personale e di gestione delle Unioni di 

Comuni montani” venga ripartita così come di seguito specificato: 

 per la copertura delle spese del personale, fermo restando quanto stabilito 

dall’articolo 3, commi 132 e 133 della legge regionale 17/2016;  

 l’eventuale parte residua della somma è ripartita tra gli stessi enti in misura 

proporzionale all’importo delle altre spese di gestione documentate, sulla base di 

un coefficiente unico; tale coefficiente è determinato dividendo l’importo della 

parte residua per il totale delle altre spese di gestione; 

RITENUTO  di stabilire che per l’esercizio finanziario 2019, entro il 31 marzo, sarà erogata, a 

titolo di anticipazione in favore dei singoli Enti, una quota pari al 40% delle spese 

per il personale;  

DATO ATTO che la liquidazione dell’ulteriore importo a titolo di saldo spettante ad ogni Ente 

sarà effettuata successivamente all’acquisizione della documentazione definitiva, 

che dovrà essere inviata a seguito di specifica richiesta da parte della struttura 

regionale competente, fermo restando il rispetto di quanto previsto dai commi 132 e 

133 della legge regionale 17/2016; 

 

PRESO ATTO che l’erogazione della suddetta anticipazione del 40% sarà effettuata ogni anno 

entro il 31 marzo; 

 

DATO ATTO  che il riparto del fondo di cui all’articolo 3, comma 135 della citata legge regionale 

17/2016 denominato “Fondo per la copertura degli oneri del personale e di gestione 

delle Unioni di Comuni montani” sarà effettuato con determinazione del Direttore 

Pagina  3 / 4



della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, in 

base ai criteri dettati dalla presente deliberazione; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

                                                      

DELIBERA 

 

- di stabilire che la somma disponibile sul capitolo R47903 missione 09, programma 07, 

macroaggregato fino al IV livello 1.04.01.02 “Fondo per la copertura degli oneri del 

personale e di gestione delle Unioni di Comuni montani” per l’esercizio finanziario 2019 

venga ripartita così come di seguito specificato: 

 per la copertura delle spese del personale, fermo restando quanto stabilito 

dall’articolo 3, commi 132 e 133 della legge regionale 17/2016; 

 l’eventuale parte residua della somma è ripartita tra gli stessi enti in misura 

proporzionale all’importo delle altre spese di gestione documentate, sulla base di 

un coefficiente unico; tale coefficiente è determinato dividendo l’importo della 

parte residua per il totale delle altre spese di gestione; 

- di dare atto che il riparto del fondo di cui all’articolo 3, comma 135 della citata legge 

regionale 17/2016 denominato “Fondo per la copertura degli oneri del personale e di 

gestione delle Unioni di Comuni montani” sarà effettuato con determinazione del Direttore 

della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, in base ai 

criteri dettati dalla presente deliberazione; 

- di stabilire che, per l’esercizio finanziario 2019, sarà erogata, entro il 31 marzo, a titolo di 

anticipazione in favore dei singoli Enti, una quota pari al 40% delle spese per il 

personale;  

 

- di stabilire che il saldo sarà erogato previa acquisizione della documentazione definitiva, 

che dovrà essere inviata a seguito di specifica richiesta da parte della struttura regionale 

competente, comprovante le spese concernenti il personale e la gestione, fermo restando 

il rispetto di quanto previsto dai commi 132 e 133 della legge regionale 17/2016; 

 

- di dare atto che l’erogazione della suddetta anticipazione del 40% sarà effettuata ogni 

anno entro il 31 marzo. 

 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  
            

    

Pagina  4 / 4


